circumcisionis, ostendit non tanti esse præputium, (276) ut aut iniustos eius relicto, aut iustos faciat eius ablatio.

Aug.—Cuando ista dicebat Apostolus, non de circumcissione, vel præputio; sed de præceptis legis in quibus est etiam: *Non concupisces* (Ex 20,17 et Deut 5,21), agebat: quod et ipse commemoravit (cf. Rom 7,7). Quid tergiversamini? Piores peritis, dum caliginem offunditis imperitis.

153. Iul.—Non ergo per legem promissio Abrahæ, ut hæres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim qui sunt ex lege, hæredes sunt; evacuata est fides, destructa est promissio. Lex enim iram operatur: ubi autem non est lex, nec prævaricatio. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini; non ei tantum quod ex lege est, sed quod ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum (sicut scriptum est, Quia patrem multarum gentium posui te), ante Deum cui credidit, qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt tanquam quæ sunt. Qui præter spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est: Sic erit semen tuum. Et non infirmatus in fide consideravit corpus suum iam emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuam vulvam Sarræ: in repromissione autem

en su fe; antes bien, su fe le llenó de fortaleza, y dio gloria a Dios, sabiendo con toda certeza que poderoso es Dios para cumplir lo que prometió. Por eso le fue reputado como justicia».

Ag.—¿No te da vergüenza citar esta perícopa, tú que impugnabas la gracia, que hizo posible estas promesas? Blasfemas contra Dios cuando dices: Nosotros hicimos lo que él prometió hacer. Isaac, hijo de la promesa hecha a Abrahán, era imagen de cuantos habían de ser justos, no por sí mismos, sino por el querer de Dios. Por eso dice por boca del profeta a toda la Iglesia: *Yo, el Señor, te formé*. Por eso se les llama «hijos de la promesa», según el pasaje clarísimo del Apóstol: *No falla la palabra de Dios; no todos los que son de Israel, son Israel; ni porque sean descendientes de Abrahán, son hijos; es decir, no son hijos de Dios los hijos según la carne, sino que los hijos de la promesa se cuentan como descendientes*. Dios cumple lo que promete; así todo esto es un apoyo para los que ponen su confianza en Dios; y confunde a cuantos ponen su esperanza en su poder; y así como edifica la fe católica, destruye el error pelagiano.

INFLACIONISMO DE JULIANO

154. Jul.—«Este pasaje es en su totalidad contrario a vuestra doctrina, como en el primer volumen queda probado; y si fuera oportuno volver a discutirlo, lo haríamos. Por el